
Ayuntamiento de Cáceres

 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14160025544071071231 en http://sede.caceres.es

Referencia: 2022/00011922Q     Pleno 19.05.2022

Procedimiento: Expediente de sesiones de Ayuntamiento Pleno

Asunto: Pleno 19.05.2022 

Negociado de Actas                        

CONVOCATORIA

de sesión mensual ordinaria de Pleno
nº 2022/00011922Q 

Primera Convocatoria

Día:   19/05/2022
Hora: 10:00 horas
Lugar: Salón de Plenos de la Casa Consistorial

Este órgano colegiado celebrará sesión en primera convocatoria en el día, 
hora y lugar indicados y, si no asistiera número suficiente de miembros para 
celebrar la sesión, le cito, en segunda convocatoria, el día siguiente hábil a la 
misma hora, para tratar de los asuntos que a continuación se relacionan, esperando 
concurra Vd. al acto, y si por causa justificada no pudiera hacerlo, deberá 
comunicarlo a esta Presidencia con la antelación necesaria. A partir de esta fecha, 
tendrá a su disposición los expedientes y cuantos antecedentes se relacionan con 
los asuntos que comprende la convocatoria, al objeto de que pueda conocerlos 
antes de la sesión.



Ayuntamiento de Cáceres

 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14160025544071071231 en http://sede.caceres.es

ORDEN DEL DIA.

1. Área del Negociado de Actas. Número: 2022/00010310Z.

Aprobación del acta de la sesión mensual ordinaria celebrada el día 21 de abril 
de 2022. 

 

2. Participación Ciudadana. Número: 2022/00013380W.

Declaración Institucional del Ayuntamiento de Cáceres con motivo de la 
celebración del Día Internacional contra la LGBTIFOBIA.  

 

3. Área del Negociado de Actas. Número: 2022/00010857D.

Ratificación del acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local en sesión 
extraordinaria celebrada el día 13 de abril de 2022, sobre personación en el 
Procedimiento Ordinario nº 52/2022, interpuesto por Retevisión I S.A.U. contra 
acuerdo adoptado por el Excmo. Ayuntamiento Pleno en sesión mensual 
ordinaria celebrada el día 18 de noviembre de 2021, relativo a desestimación de 
alegaciones formuladas y extinción de las autorizaciones concedidas, por 
acuerdo de Pleno de 11 de mayo de 1982, para la ocupación del edificio 
municipal sito en la Peña Redonda (Torre del Trabajo).

 

DICTÁMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE  DESARROLLO URBANO

4. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. Número: 2022/00013080R.

Declaración de Viabilidad de la transformación urbanizadora del Sector 4.01 del 
Suelo Urbanizable del Plan General Municipal de Cáceres.  

5. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. Número: 2020/00012868G.

Aprobación inicial de la modificación del Plan General Municipal de Cáceres 
para la corrección de la alineación interior de la manzana dotacional delimitada 
por Avda. Isabel de Moctezuma, Avda. de la Hispanidad, C/ Irlanda y C/ Países 
Bajos (Palacio de Congresos).  



Ayuntamiento de Cáceres

 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14160025544071071231 en http://sede.caceres.es

6. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. Número: 2021/00022795Z.

Aprobación definitiva del Estudio de Detalle de la Parcela E-1 del Suelo 
Urbanizable Incorporado (UZI) 13.01 "Nueva Ciudad".

 

7. Secretaria General. Número: 2021/00007240X.

Propuesta de aprobación de la estructura de costes, revisión de precios y 
periodo de recuperación de la inversión del contrato de los “Servicios de 
recogida de residuos sólidos urbanos y limpieza viaria de la Ciudad de 
Cáceres”. 

 

8. Sección de Patrimonio. Número: 2020/00015312X.

Concesión demanial del uso privativo, mediante otorgamiento directo y con 
carácter gratuito, a favor de la FUNDACIÓN LABORAL DE LA CONSTRUCCIÓN, 
de terrenos de titularidad municipal, “Finca Registral 80.641, uso Equipamiento 
Genérico”, de la ciudad de Cáceres, para destinarlo a la “Adecuación, uso y 
conservación de una zona de prácticas para actividades docentes de 
edificación y obra civil”.

 

9. Secretaria General. Número: 2022/00005931F.

Aprobación de alta en el Inventario de Bienes del tramo 9 de la Muralla de 
Cáceres (Cubo del Olivar de la Judería, Torre del Gitano con su espigón –
conocida como Torre de los Pozos-, Torre de los Aljibes con su espigón, 
lienzos de muralla, Plaza de Armas -conocida como Baluarte de los Pozos- y el 
Trasdós del Lienzo de muralla de la Calle San Roque. 

10. Secretaria General. Número: 2022/00013208Z.

Aprobación inicial de modificación del Catálogo de Caminos Públicos de la 
Ciudad de Cáceres, para la inclusión de los siguientes caminos: Id 47 "Camino 
de Cáceres a Cordobilla de Lácara" y Id 162 "Trocha del Marqués", en el 
particular relativo a los tramos que discurren por la finca denominada 'Terrona 
de Arriba'; camino 53 "de Cáceres a Puebla de Obando" y camino 112 "de 
Malpartida de Cáceres a la Cortijada de Casas Altas", en el particular relativo a 
los tramos que discurren por la finca denominada 'El Caraquino'; y "Camino de 
los Griles o los Molinos", en el particular relativo a los tramos que discurren 
por la finca denominada 'Atalaya del Mayoralgo'. 



Ayuntamiento de Cáceres

 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14160025544071071231 en http://sede.caceres.es

11. Área del Negociado de Actas. Número: 2022/00014380J.

Moción ordinaria presentada por el Sr. Portavoz del Grupo Municipal Popular D. 
Rafael Mateos Pizarro, relativa a: “Construcción de un pabellón de ferias y 
congresos en Cáceres.

 

12. Área del Negociado de Actas. Número: 2022/00011922Q.

Conocimiento de Resoluciones de la Alcaldía. 
 

Despacho extraordinario. 

13. Informes de la Alcaldía. 

14. Intervenciones de Colectivos Ciudadanos. 

15. Ruegos y preguntas.

 

Esta Alcaldía RESUELVE: 

Convocar la sesión mensual ordinaria de Pleno el día 19 de mayo de 2022 a 
las 10:00 horas, en el Salón de Plenos de la Casa Consistorial. 

 


		2022-05-16T14:20:44+0200
	resolucion
	CRIPTOLIB


		2022-05-16T14:20:41+0200
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2022-05-16T14:27:45+0200
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	

	



